SA

## SATYRA II.

*Gratulatus Maerino sapientiam, quae sola recte orare docet; aliorum impia, stulta, et imitilia vota dannat. Illos deinde taxat, qui aliud voto velle, aliud re agere videntur. Eos denique ridet, qui deus, cupiditatis suae modulo eos mentientes, opimis hostiis, et muneribus colunt: cum revera dei non munus; sed mentem, non plenas; sed puras respiciant manus.*

**H**unc, Macrine, diem numera<sup>1</sup> meliore lapillo,  
Qui tibi labentes apponit<sup>2</sup> candidus annos.  
Funde merum<sup>3</sup> Genio: non tu prece possis<sup>4</sup> (\*) emaci,  
Quae<sup>5</sup> nisi seductis nequeas committere divis,  
At<sup>6</sup> bona pars procerum<sup>7</sup> tacita libabit<sup>8</sup> acerra.  
*Haud cuiquam<sup>9</sup> promptum est, <sup>10</sup> marmurque, bimilesque  
rusuras*

Tollere de tempis, et<sup>11</sup> aperto vivere voto.  
<sup>12</sup> Mens bona, fama, fides, haec<sup>13</sup>clare, et ut audias  
hospes:

Illa sibi introrsum, et sub lingua immurmurat: ô si

<sup>1</sup> Natalem. <sup>2</sup> Nivio, albo: à Thracum more, qui faustos dies alias calculis, infelices nigris computarunt. <sup>3</sup> Febris ipse, et faustus. <sup>4</sup> Angelo, quem credebat antiquitas una genitum, paedagogum, custodemque datum, cui laetus induit notari quoque die sacra siebant, preces, ac vota concepibantur; hunc itaque quum qui injusta, et impia precantur, caesis victimis sibi propitium, immo obsec-

quentem reddere volunt, tu justa, et pia precatus, vino, et thure placet. <sup>5</sup> Conditional, (<sup>6</sup>) *υπερηφάνη*. Horat. 29. od. 3. l. *Potis Pacisci*. <sup>6</sup> Nisi sentitis ab arvo, ne indutus homines queat à Bile poscitur. <sup>7</sup> Magna. <sup>8</sup> Ipsi taciti, submissa vox, et ore arcana. <sup>9</sup> Thuriibus, et Tarteris preces. <sup>10</sup> Nihil Deum rogare quid non palam licet. Martial. epigr. 40. l. 2. <sup>11</sup> Contin-  
gar mihi. <sup>12</sup> Scilicet precatur.

<sup>(\*)</sup> Prex ex max hic intelligitur, qua Dii orantur sacrificio magna impensa peracto, quasi ad eorum suffragium emendum.

<sup>(\*\*)</sup> Lat. Mercatoria, ab i'gw: p:teq:z, negotior, nundinor.

<sup>(\*)</sup> Promptum, facile.

<sup>10</sup> Ebullit patrui praeclarum funus! et ô si  
Sub rastro<sup>15</sup> crepet argenti mihi<sup>(\*)</sup> seria<sup>16</sup> dextro  
<sup>17</sup> Hercule! pupillumve utinam, quem proximus haeres  
<sup>18</sup> Impello, <sup>19</sup> expungam! namque est<sup>20</sup> scabiosus, et  
aci

Bile tumet. Nerio jam tertia<sup>21</sup> ducitur uxori.  
Haec sancte ut poscas, <sup>22</sup> Tiberino in gurgite mergis<sup>23</sup>  
Mane caput bis, terque, et<sup>24</sup> noctem flumine purgas,  
Heus age, responde, (minimum est quod scire labore)  
De Jove quid sentis? <sup>25</sup> estne ut praeponeare cures  
Hunc cuiquam<sup>26</sup> cuinam? vis Stajo<sup>27</sup> an scilicet<sup>(\*)</sup> ha-

res?

<sup>(\*)</sup> Quis potior judex, pueris quis aptior orbis? <sup>20</sup>  
<sup>25</sup> Hoc igitur, quo tu Jovis aurem impellere tentas,  
Dic agendum Stajo: pro Juppiter, ô bone, clamet,  
Juppiter! at sese non clamet Juppiter ipse?

<sup>14</sup> Pro ebullientie, ut dedim;  
pro dederim; Cassub. Metaph.  
ab aqua ebullientie. O utinam  
patruus meus dives efflatur, fa-  
naliibus, seu funebri pompa  
splendidus, mihi relictus prae-  
clarum haereditatem! <sup>15</sup> In-  
ventia mihi fodiunt, arantiae,  
<sup>16</sup> Proprio, favente, <sup>17</sup> Oper-  
torum thesaurorum praeside, vel  
<sup>(\*)</sup> *παραδίνω*, cui eo nomi-  
nat<sup>18</sup> decimae penduntur. <sup>18</sup> Sub-  
sequor, in secunda cera substi-  
tutus heres. <sup>19</sup> Ex tabulis testa-  
menti, restus de medio tol-  
lam, id est, ex vita. <sup>20</sup> Nam-  
que et spem, et rationem voti  
facit ipsius<sup>(\*)</sup> *κακοφα*: ex  
suffusa enim bile est valetudina-  
tius. <sup>21</sup> Ad sepulchrum, vel in

<sup>(\*)</sup> Seria est vas fictile oblongum.

<sup>(\*)</sup> Haeres, dubitas?

<sup>(\*)</sup> Juppiter, in Status.

<sup>(\*)</sup> Lat. divitiarum datore, <sup>22</sup> *πατέρος*, *divitiae*, et *dispusi-*  
*do*.

<sup>(\*)</sup> Lat. Malus corporis habitus alimenta corrumptens.

- <sup>25</sup> Ignovisse putas, quia cum sonat, ocyus ilex      24  
<sup>27</sup> Sulfure discutitur <sup>27</sup> sacro, quam tuque, domusque  
<sup>28</sup> An quia non fibris ovium, <sup>29</sup> Ergennaque jubente,  
Triste jaces <sup>10</sup> lucis, <sup>11</sup> evitandumque <sup>11</sup> bidental,  
<sup>11</sup> Idcirco stolidam praebet vellere barbam  
Juppiter? aut quidnam est, qua tu mercede deorum  
<sup>14</sup> Emeris auriculas? <sup>15</sup> pulmone, et lacribus unctis? <sup>30</sup>  
\* Ecce avia, aut <sup>16</sup> metuens divum materterta, canis  
Exemis puerum, frontemque, atque uda labella  
<sup>17</sup> Infami dixito, et <sup>18</sup> lustralibus ante salivis  
Expiat, <sup>19</sup> urentes oculos inhibere perita:      34  
Tunc manibus quatit, et spem <sup>20</sup> macram supplice voto  
Nunc <sup>21</sup> Licini in campos, nunc Crassi <sup>21</sup> mittit in aedes.

<sup>26</sup> Tu tamen credis Jovem tibi veniam ad omnia indulgere, qui vides arbores fulgitas te sospite, tuisque salvis. <sup>27</sup> Fulmine quod ~~duobus~~, id est, sulfureum, <sup>28</sup> An quia tu non fulgitas jaces, et expandius consilici ovium existi? <sup>29</sup> Fulgoritorum procurator, et expiator Etrusco... <sup>30</sup> Ut ilex fulmine ita in lucis parum castis, vel in bidental, quod aqueae <sup>31</sup> lucis est colliculis septimane clausus, et... <sup>31</sup>... sacram, quo qui calcarci, incestatur... <sup>32</sup> cui fulgorum consecratur bidental, hoc est, locus, in quem decidit fulmen circumspitus adjecta ars, in qua bidentalibus expiatur... <sup>33</sup>... An ideo credis Jovem se tibi praeberet ludibrio, et contemptui habendum? illud ad Dionysium, qui auream Ascendapio barbam detrahit. <sup>34</sup> Stipulatus tibi obnoxios reddidisti? <sup>35</sup> An forte pinguis exiit? <sup>36</sup> Ah impis avarorum precibus descendit Poeta ad su persistitiosa mulierularum vota. <sup>36</sup> Superstitiosa. Pulchra est haec diei iustitici hypotyposis, qui

- Hunc optent generum rex, et Regina; puellae  
Hunc rapiant; quicquid calcaverit hic, rosa fiat.  
Ast ego nutrici non mando <sup>41</sup> vota; negato,  
Jupiter, hae illi, quamvis te <sup>42</sup> albata rogarit. <sup>40</sup>  
\* Poscis opem nervis, <sup>43</sup> corpusque fidele senectae:  
Esto, age: sed <sup>44</sup> grandes patinae, <sup>45</sup> tucetaque crassa  
\* Annueris his superos vetuere, <sup>46</sup> Jovemque morantur;  
Rem struere exoptas coeso bove, <sup>47</sup> Mercuriumque  
Arcessis fibra: <sup>48</sup> da fortunare penates, <sup>49</sup>  
Da pecus, et gregibus foetum: <sup>50</sup> quo, pessime, pacto,  
Tot tibi cum in flammis junicum omnia liquecant?  
Et tamen hic exiit, et opimo vincere <sup>51</sup> farto  
Intendit: <sup>52</sup> jam crescit ager, jam crescit ovile,  
Jam dabunt jamjam: donec deceptus, et expes <sup>50</sup>  
Nequicquam fundo <sup>53</sup> suspiret nummus in imo.  
Si tibi crateras argenti, <sup>54</sup> incusaque <sup>55</sup> pingui  
Auro dona feram, <sup>56</sup> sudes, et pectori <sup>57</sup> laevo  
Excutias <sup>58</sup> guttas, <sup>59</sup> lactari praetrepidum cors

\* Haec impia; stulta, noxia  
amicorum. <sup>44</sup> Candida, et parva veste  
liber, virga, etc., etc. <sup>45</sup>... Validum  
quod suscitent senectutem, corporis.  
<sup>47</sup>... Immodicus canem  
cibus tuus, etc., etc. <sup>48</sup>... Multiplex,  
variae concoctionis, et  
jusmodi sunt tucetum, et minutum  
sufficiunt. <sup>49</sup> Voids hisco quis  
responderet non putetur deo-  
...<sup>50</sup>... Jovisq; hac in re inad-  
greditur vel retardat, vel irrit-  
tam facit. <sup>51</sup> Rem familiare  
(\*) <sup>52</sup> *exoptas*, augere exoptas,  
prodige interim boves mat-  
cans, supersticiose scilicet, pro-  
ventum de crotulis victimis spa-  
rans, tanquam apes, seu Pho-  
nices scindere, et rogo. <sup>53</sup> Deum  
lucri. <sup>54</sup> Jugibus vocat vi-  
ctimis. <sup>55</sup> D., inquis, ut for-  
tuna res familiares. <sup>56</sup> Respon-  
det *Mercurius*, vel *Polla*. Quis  
pacto hominet, et crescat tibi  
pecus, cum tu insania sacrificii  
tot pecudes absumas. peculi  
tui proprius carnifex, et lupus  
<sup>57</sup> Vel libo, & farre, vino, mel-  
le, etc. <sup>58</sup> Et *salas* spe lacris,  
sibi dolis, jam etc. <sup>59</sup> Tinniat  
jam rario in fundo crumenae pro-  
tula exhausta sacrificii, vel *pa-*  
*thos* numero attributum. <sup>59</sup> Cae-  
lata, <sup>60</sup> Solido, vel crassa la-  
mina. <sup>61</sup> Prae gaudio, <sup>62</sup> Per-  
verso, vel sinistro a vehementi-  
tiori cordis commotione. <sup>63</sup> Sud-  
oris, vel lachrymarum, quae  
repentino saepè gaudio oboruntur.  
<sup>64</sup> Quia tibi cordi est au-  
rum, dils etiam credis esse, vi-  
tus tuis illus aestimans, <sup>65</sup> hinc  
et. vel. <sup>66</sup> Credis supersticiois  
tibi evenisse hoc aurum a Diis  
missum, quorum facies, et fe-  
mora auro illinis.

Hinc illud subiit , auro sacras quod <sup>65</sup> ovato  
 " Perducis <sup>66</sup> facies : nam frates inter <sup>67</sup> aenos ,  
 Somnia <sup>68</sup> pituita qui purgatissima mittunt,  
 Praecipui sunto , sitque illis aurea barba;  
 Aurum , <sup>69</sup> vasa Numae , <sup>70</sup> Saturniaque <sup>71</sup> impulit aera,  
<sup>72</sup> Vestalesque urnas , et <sup>73</sup> Thuscum feticle mutat. 60  
 O <sup>74</sup> curvoe in terras animae , et coelestium inanest  
 Quid juvat hoc , templis <sup>75</sup> nostros immittere mores,  
 Et <sup>77</sup> bona diis ex hac scelerata ducere palpa?  
<sup>78</sup> Hacc sibi <sup>79</sup> corrupto <sup>80</sup> casiana dissolvis olivo :  
 Et <sup>81</sup> Calabrum <sup>82</sup> coxit <sup>83</sup> vitiato murice vellus : 65  
 Haec <sup>84</sup> baccam <sup>85</sup> conchae rassis , et <sup>86</sup> strangere ve-  
 nas  
 Ferventis <sup>87</sup> massaë <sup>88</sup> crudo de pulvere jussit.

65 Triumphato , et ex hosti- lavaera Vestae . 74 Testas , va-  
 bus praedato . 66 Illinis . 67 statuarum in Pantheon Romæ .  
 68 Stabant in Apollinis Palatini religione simplicem ac Erru-  
 ci porticus effigies aeneas quinqua- cit ducent . 75 Cermas , et  
 ginta filiorum Aegypti , quibus pronas , velas pectores . 76 Indu-  
 ut , et Apollini , Aesculapii , Ista- cere cupiditates , et alla via  
 di , et attribut verutatis su- nostra . 77 Existimare quae diis  
 persistit vim in somnis indican- bona sint ex affectu nostro car-  
 di , et curatione , et remedii mor- nali . 78 Hoc palpa , id est ,  
 borum . Quod si cui persuasum carnalis corruptio , non contenta  
 esset se ab his , vel illis isto- naturall rerum simplicitate , mis-  
 sum fratre curius , ac verius ciet , et vietas omnia : his tamen  
 somnum accepisse , nos prae- diis tamen nulli sunt usi . Quo-  
 caeteris colui , et insuravit . All- sum itaque diis hec dicamus ? e-  
 ad Castorem , et Pollucem refi- mat nempe mundinacione , ut me-  
 runt . 69 Pituita defacata , dis- liora ab iis accepimus . 79 Dum  
 cussisque humoribus vitiiosis , unguentum conficit , et casiam ,  
 certiora sunt somnia . 70 Et oleum perdit . 80 Sat . 6 . vers .  
 quoniam nobis homunculis au- 35 . 81 Tarentum lanam , que  
 rum in deliciis , et volorum sum- optima . 82 Coquendo inficit ,  
 ma est , hoc diis neque gratum tinxit . 83 Liquore è conchylio  
 opinatur : atque hinc aurea jam musicis , qui et ipsa perit . 84  
 omnia in templis , atque aurum Margaritam . 85 E concha radere : conchae enim adhaerescunt ,  
 per scelus , et nefas confactum neque avelli queunt , nisi lima .  
 expilli è templo simplicitate . Plin . 9 . lib . 35 . cap . 86 Con-  
 sciliebat . Juven . Sat . I . v . 116 . flare . 87 Metalli . 88 Ramentis ,  
 71 Priscis in usu , et in Saturni et baleuis , que è fodiis e-  
 nede condita . 72 Loco , et pre- ruuntur . Care .

<sup>79</sup> Peccat et haec , peccat : vitio tamen utitur ; at vos  
 Dicite , Pontifices , <sup>80</sup> in sancto quid facit aurum?  
 Nempe hoc , quod <sup>81</sup> Veneri donatae à virginē pupae . 70  
 Quādam damus id superis , de magna quod dare <sup>82</sup> lance  
 Non posse magni <sup>83</sup> Messalae <sup>84</sup> lippa propago ?  
 Compositum <sup>85</sup> jus , <sup>86</sup> fatusque <sup>87</sup> anima , sanctoisque rece-  
 sus  
 Menis , et <sup>88</sup> noctum generoso pectoris honesto .  
 Hace cedo ut admoveam templi , et <sup>89</sup> farre litabo . 75

89. Vitiosa est haec luxuria : <sup>90</sup> exced pro quo vis divite , et no-  
 vid supra <sup>91</sup> noctum usus tamen  
 aliquis ex his vitiis , sed auri in  
 templi nullus . 92 Tempis , vel  
 Deorum sacris . 93 Ut epheb  
 bullis penitibus , sic pauperes  
 virgines Veneti pupas consecra-  
 bant , à qua pro pupis Hisp. Ma-  
 lecas , veros infants precabantur : <sup>94</sup> haec secus faciunt , qui au-  
 rum diis offerunt . 95 Patella ,  
 divites à lance , pauperes ex a-  
 cerra libabant . 96 M. Val. Cor-  
 yni Messalae , vel Aurelii Mess.  
<sup>97</sup> Qui animo , et oculis  
 erat viriosus , galiosus quippe , et  
 majoribus indignus . <sup>98</sup> Quod dī  
 logen humanum . <sup>99</sup> Intima animi  
 penititia , et cogitationes . 98  
 Animum penitus imbutum . <sup>99</sup>  
 Mola salsa . Horat . 24 . Od . lib . 3 .  
 Farre pio soliente in ea , id est ,  
 ipse si parum , et simplicem at-  
 tulerit animum , parco , ac sim-  
 plici sacrificio deum pascabo ,

## SATYRA III.

Sub persona Stoici philosophi monet juvenes, ne desidias, et  
mollitici indulgentes, nedom patrimouii, et naturalibus froli  
philosophiac studia negligant: quas citorium mordis mede-  
sur, virtutem, et honesta officia docet, animum bene com-  
scium, et vitas felicitatem largitur.

<sup>\*</sup>(\*) N Empe haec assidue? jam clarum mane fe-  
nestras  
Intrat, et angustas? extendit lumine rimas:  
<sup>1</sup> Stertimus + indomitus quod? despumare Falernum  
Sufficiat, <sup>2</sup> quinta dum? linea tangitur? umbra.  
En quid agis? siccas? insana? canicula messes  
Jamdudum coquit, et patula pecus omne sub ulmo  
est,  
\*\* Unus ait comitum: verumne? itane? ocyus adsit  
Huc? aliquis: nemor? turgescit? vitrea bilis:  
\*\* Fidor, <sup>4</sup> ut Arcadiae? pecuaria rudere credas.

<sup>1</sup> Inclamat dormientes discipu-  
los philosophus, vel qui nobilis  
youth additum comes paedagogus,  
infra no. 10. Num autem in-  
tus Tauris apud A. Gell. 1. 6  
cap. 10, expectant philosophi ad  
fores juvenum, donec hester  
nam edomenter capulam.  
Lactores apparetur facit, vel ex-  
tendere videntur, cum sol per ri-  
tus lumen transmittat. <sup>3</sup> O ju-  
venes, discipulus meus! et est sub-  
timida reprehensio, in prima  
persona. <sup>4</sup> Durum, concutio  
difficile, vel non dilutum, quod  
vis plurimi aqua temperari pos-  
sit. <sup>5</sup> Deoquere, edomisce-  
re. <sup>6</sup> Solaris morologii, in quo illa  
umbra meridiis tangebatur.  
<sup>7</sup> Gnomonis quinta umbra meri-  
diionali proxima. Hypallage. Dum